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UMEÅ KOMMUN





2006-03-27

Kommunstyrelsen


BUDGET 2007 OCH VERKSAMHETSPLAN TILL 2009/2010

FÖR- OCH GRUNDSKOLEFÖRVALTNING 
- underlag för budget- och verksamhetsplaneringsdirektiv 
1. OMVÄRLD

1.1  Möjligheter och Utmaningar
Umeå växer
	Möjligheter
	Utmaningar



	Befolkningsutveckling


	Befolkningsstrukturen;   1-5 +, 6-15-

· rekrytering av förskollärare

· bristande tjänsteunderlag inom grundskolan 

· omstrukturering av personal

· dubbla behörigheter

· finansiering


	Lokalutredningen,

Ger förutsättningar för skolutveckling och utveckling av närsamhället


	Investeringsvolymer:

Förskolan

· ökat barnantal

· minskade barngrupper

Grundskolan

· struktur och minskat elevantal

· pedagogisk anpassning

· personalarbetsplatser

Särskolan

· röd tråd för särskolans elever

Måltidsservice

· arbetsmiljö
· lokalanpassning

· nya uppdrag, samverkan med andra förvaltningar

Nyetablering av fristående grundskolor - omställningsproblem


Befolkningsutveckling
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För- och grundskoleförvaltningen, kultur och struktur

	Möjligheter
	Utmaningar



	Den nya organisationen;

· demokratisk

· lärande

· kommunikativ 

Alla som arbetar i förvaltningen ska ha ett verksamhetsfokus med barnens och elevernas utveckling och lärande i centrum

· ökad KASAM – känsla av sammanhang
Hälsofrämjande organisation som ger goda förutsättningar för delaktighet och medskapande


	

	Fortsatt utveckling av skolområdesorganisationen

Ökat pedagogiskt och ekonomiskt friutrymme 

Samordning och samnyttjande av personal och lokaler exempelvis intern omfördelning av över- och underskott inom området

Ökad frisknärvaro

· förebyggande hälso- och rehabiliteringsarbete utvecklas

Nya värderingar ska styra lönesättning barnets ålder ska inte vara avgörande

	Fortfarande höga sjukskrivningstal kräver fortsatta arbetsmiljöåtgärder i framförallt förskola och kök

Krav på löneökningar som överstiger ramuppräkning



	Kompetensväxling 60+

· fokus på prioriterade utvecklingsområden

Kvalificerade former för kompetensstöd och kompetensutveckling som stöd för effektivisering och måluppfyllelse


	Finansiering

Fortsatta satsningar för att effektivisera stödet kräver resurser

· förvaltningsnivå

· skolområdesnivå

· enhetsnivå

· arbetslagsnivå

· individnivå




Läroplansuppdraget

	Möjligheter
	Utmaningar



	Lärande för hållbar utveckling

En likvärdig skola – en skola för alla

Skolor som främjar både sociala mål och kunskapsmål

Skolverkets inspektion

Utveckling av arbetssätt och arbetsformer

Fördjupad analys och reflektion


	Resurser för ökad måluppfyllelse för utsatta grupper och barn i behov av särskilt stöd

Resurser för att möta verksamhetsbehov som konsekvens av läroplansuppdraget

Skapa tid för fördjupad analys och reflektion



	Prioriterade utvecklingsområden

· mångfald och integration

· Jämställdhet
· matematik och naturorienterande ämnen

· läs- och skrivinlärning

· elevinflytande

Elevhälsan, ny och samlad organisation för elevens hälsa och lärande.

Statsbidrag för personalförstärkning i förskolan


	Resurser för långsiktiga åtaganden

Implementering av ny organisation 

· struktur och kultur

Osäkerhet om vi når målen



Samverkan för ökad måluppfyllelse

	Möjligheter
	Utmaningar



	Utveckling av filial- och skolbiblioteksverksamhet. 


	Finansiering utökad verksamhet

	Förebyggande verksamhet för barn och unga. Elevhälsan i samverkan med landstinget och socialtjänsten


	Finansiering familjecentraler

	Bygga en organisation för kompetensförstärkning

· doktorandtjänster samt Lär- och forskningscentra

· samverkan med lärarutbildningen, rektorsutbildningen och Umeå universitet för ökad måluppfyllelse och pedagogisk utveckling


	Finansiering

	Kulturcentrum för barn och unga
Kulturverket
	Etablering och finansiering
dokumentationscentrum


1.3  Kommentarer resursberäkningsmodellen

	Nämnd
	Plan 2007
	Modellutfall 2007
	Differens
	Produktivitetskrav
	Ekonomiindex, %
	Kvalitetsjämförelse

	
	
	
	
	
	större städer
	nätverk
	Yttre 
	Inre

	För- och grundskolenämnd
	1 319 911
	1 306 424
	-13 487
	-1,0
	111
	106
	+
	+


1.3.1 Kommentarer till beslutad 3-årsplan för beräkningsåret och resursberäkningsmodellens utfall

Resursfördelningsmodellen anger ett modellutfall som är 14 Mkr lägre än den ram nämnden tilldelats i beslutad 3-årsplan. Det är framförallt två faktorer som slår igenom i det beräknade modellutfallet, nämligen den beräknade kostnadseffekten av volymförändringarna samt effekten av en beräkning med genomsnittskostnader för kommunen där det verkliga kostnadsutfallet inom för- och grundskolenämndens verksamhetsområde ej beaktas.

Volymförändringar

Volymökningarna i förskolan beräknas i resursberäkningsmodellen medföra kostnadsökningar med 27 Mkr. All befintlig kapacitet är i dagsläget utnyttjad, vilket innebär nya platser måste skapas för att klara volymökningarna. Detta kommer att ske genom att nya enheter tillskapas, genom konvertering av skollokaler samt genom förhyrning av paviljonger. Hyreskostnaden för den senast öppnade förskolan Blåkulla på Tomtebo uppgår till 17 tkr per barn med 19 barn per avdelning vilket är 6 tkr mer än den beräknade kostnaden i resursberäkningsmodellen. Högre lokalkostnader för den tillkommande kapaciteten motsvarar en kostnadsökning i storleksordningen 2 Mkr. Möjligtvis är detta en underskattning då efterfrågan är stor i ytterområden där mindre enheter med färre än 4 avdelningar måste startas, vilket ger en mindre kostnadseffektiv verksamhet.

Den pågående lokalutredningen påvisar att ett antal grundskolor har under en längre tid varit överfulla med elever. Lärararbetsplatser finns inte i den utsträckning som är ett krav enligt läraravtalen. Utrymme som skapas vid grundskolans elevminskning behöver användas till att skapa lärararbetsplatser, grupprum för elever och lokaler för bland annat fritidshem.

Den minskade volymen i grundskola och förskoleklass bör enligt resursberäkningsmodellen ge minskade kostnader med 48 Mkr. Detta förutsätter emellertid att alla kostnader inklusive lokaler kan minskas proportionellt med elevminskningen, vilket är osannolikt då minskningen är fördelad på ett flertal skolor. En beräkning med den rörliga kostnaden som grund visar att kostnadsminskningen uppgår till 24 Mkr. 
Nettokostnaderna bedöms enligt tabellen nedan öka beroende på volymförändringarna vilket kan jämföras med den minskning som resursberäkningsmodellens utfall visar. 
	Kostnadseffekt av volymförändringar 2005 - 2007, Mkr
	

	
	
	
	

	 
	Resursberäk-ningsmodell
	Bedömd kostnad
	

	År 1 - 5
	27
	32
	Självkostnad samt ökade lokalkostnader

	År 6 - 15
	-48
	-24
	Marginalkostnad

	Summa
	-21
	8
	


Genomsnittskostnad för kommunen
I resursberäkningsmodellen utgör den genomsnittliga kostnaden i kommunen bas för beräkningarna. Det innebär att ingen hänsyn tas till strukturella skillnader mellan kommundelarna avseende exempelvis lokalbestånd och servicenivå inom barnomsorgen. Ingen hänsyn tas heller till socioekonomiska faktorer, vilket är något som beaktas i den interna resursfördelningsmodellen inom för- och grundskolenämndens verksamheter. En strukturell skillnad är till exempel att väsentligt fler barn har invandrarbakgrund i centralortens skolor. 

Faktorer som ej beaktas i resursberäkningsmodellen

Kommunfullmäktige har givit nämnderna uppdraget att utreda kostnaderna för en minskning av barngruppernas storlek i förskolan. För- och grundskolenämnden har i verksamhetsplan för 2006 – 2008 antagit målsättningen att barngruppernas storlek ska vara 15 barn i genomsnitt i kommunen år 2009 samt att detta ska nås med bibehållen personaltäthet på 5,0 barn per årsarbetare. Detta åtagande beräknas medföra ökade kostnader i storleksordning 10 Mkr per barn i minskning. Våren 2005 var medeltalet barn per avdelning c:a 18.

Den ändrade tolkningen av reglerna för skolskjuts vid dubbelt boende har tillsammans med prishöjningar medfört kostnadsökningar. Dessa kostnadsökningar bedöms öka även fortsättningsvis bland annat genom att en anpassning i boendet kommer att ske. Kostnadsökningarna bedöms bli i storleksordningen 3 Mkr.

I sitt remissyttrande avseende den fristående grundskolan Prolympias nyetablering angav För- och grundskolenämnden 2004-10-05 att starttillstånd inte skulle beviljas. Detta med hänvisning till att en nyetablering av en fristående grundskola, samtidigt som antalet elever i grundskoleåldrarna minskar, skulle inverka påtagligt negativt på kommunens ansträngningar att upprätthålla en kostnadseffektiv skolorganisation. Prolympiaskolan har av skolverket beviljats starttillstånd och verksamheten förväntas komma igång hösten 2006. Enbart tillkommande lokalersättningar medför kostnadsökningar med 4 Mkr. Eftersom elever till en ny skolenhet inte enbart rekryteras från närområdet får detta konsekvenser för flera kommunala skolor. Lokalersättningarna till fristående grundskolor, som idag är verksamma, avseende grundskola, förskoleklass och skolbarnsomsorg budgeteras för 2006 till 12,6 Mkr. Enligt För- och grundskolenämnden måste full kostnadstäckning ges för tillkommande lokalkostnader som orsakas av nyetablerade fristående skolor.
För- och grundskolenämnden tillhandahåller motsvarande villkor för såväl fristående grundskolor och enskilda förskolor som för kommunala enheter. Detta innebär att á-priser och elevbidrag räknas upp på samma sätt. Utbetalningar till den externt drivna verksamheten räknas upp med lägre index än de kommunala verksamheterna där kostnaderna huvudsakligen består av löner. Utbetalningarna till de externa verksamheterna ingår heller inte i beräkningsgrunden för fördelning av lönereserver trots att motsvarande höjningar görs av á-priserna. Sammantaget medför detta att utrymme för de externt drivna verksamheterna måste skapas genom effektiviseringar i de kommunalt drivna verksamheterna. Merkostnaden uppgår till i 1 Mkr per år. För- och grundskolenämnden kan ej acceptera denna ordning utan menar att full kostnadstäckning för prisökning måste utgå.
Utan resurstillskott uppgår det bedömda effektiviseringskravet för 2007 till 26 Mkr i förhållande till liggande plan enligt nedanstående tabell.

Kostnads- och intäktsförändringar, Mkr
	 
	 
	2007
	2008
	2009

	Ökad volym förskolan, snittkostnad
	15
	27
	36

	                               , högre lokalkostnad
	1
	2
	3

	Minskade barngrupper i förskolan
	10
	20
	30

	Löner 0,5% över index 
	4
	8
	12

	Skolskjutsar
	3
	3
	3

	Nya fristående skolor, lokaler
	4
	4
	4

	Ofinansierad prisökning fristående o enskilda
	1
	2
	3

	Utveckling filial- och skolbibliotek
	3
	3
	3

	Familjecentraler
	1
	1
	1

	Kompetensväxlingsprojekt
	2
	
	

	Lönestruktur
	
	
	

	Hyror/kapitalkostnad investeringar
	
	
	

	Barn i behov av särskilt stöd
	
	
	

	Kostnadsökningar
	44
	70
	95

	Volymdel av "Hallengren"
	0
	0
	0

	Ramtillskott
	-5
	-5
	-5

	Minskad volym grundskola, självkostnad
	-25
	-50
	-64

	                                      , korr marginalkostnad
	12
	24
	31

	Effektiviseringskrav utan resurstillskott
	-26
	-39
	-57

	Kostnadsminskningar och ökade intäkter
	-44
	-70
	-95


1.3.1.1 Kommentarer till ekonomiindex

Merkostnaderna för för- och grundskoleverksamheten i Umeå kommun jämfört med kommungruppen större städer förklaras främst av högre kostnader per kvadratmeter för lokaler samt av högre personaltäthet inom förskolan. Kostnaderna för pedagogisk personal och övriga resurser exklusive lokaler inom såväl förskola som grundskolan är 7 % högre än i kommungruppen större städer.
1.3.1.2 Kommentarer till kvalitet

Umeå står sig väl i den jämförelse av kvalitet som gjorts mellan nätverkskommunerna. Såväl lärartäthet, andel lärare med pedagogisk utbildning, meritvärde som andel behöriga till gymnasieskolan är större än i jämförelsegruppen. Personaltätheten i förskolan är något lägre samtidigt som den genomsnittliga gruppstorleken är något mindre.

2. KF-MÅL 
Umeå ska vara känt för dynamisk tillväxt och attraktiv livsmiljö. I kommunens vision utgör för- och grundskolans kvalitet och attraktionskraft en viktig del. Att kunna erbjuda en attraktiv skola med hög kvalitet kan vara avgörande för familjers val av bostadsort. Kommunfullmäktige har fastställt följande övergripande mål för för- och grundskolenämnden;

· Andelen 10-åringar som kan läsa och skriva ska årligen öka med det långsiktiga målet att uppnå 100 procent.

· Andelen barn med godkända kärnämnen i årskurs 9 ska årligen öka med det långsiktiga målet att uppnå 100 procent.
· Alla förskolor och skolor ska vara lugna och trygga platser för barn och ungdom och utgöra en bra miljö för utveckling och lärande.

· Elevinflytandet ska öka i kommunens alla skolor. 

· I Umeå kommuns skolor ska det råda nolltolerans mot mobbning och annan kränkande behandling.

· Alla skolor skall ha en plan för det förebyggande arbetet mot kränkande behandling och trakasserier.

3. INVESTERINGAR

3.1 Projekt i fastställd plan 2006-2009, förändrade kalkyler och/eller tidsmässiga förskjutningar.  Motiv och beskrivningar
Ombyggnad av bibliotek Teg C samordnas med lokalutredning av skolområden söder om älven.
Sjöfruskolan etapp 2 inordnas som en del i föreslagen ny struktur enligt ”lokalutredning öst”.

3.2 Nya investeringsprojekt, motiv och beskrivningar
Grubbeskolans utemiljö är idag dåligt utnyttjad med slitna asfaltytor och med grus- och gräsområden i dåligt skick. De ytor som används för skolidrott är i stort behov av upprustning. Skolgården rustas upp för att forma en anläggning för spontanidrott som samtidigt är en naturlig mötesplats i området. Fokus ligger på att skapa bra förutsättningar för fysisk aktivitet på raster och håltimmar för skolans elever. Anläggningen ska också vara en träffpunkt på fritiden för barn och ungdomar i området, även om man inte är med i en idrottsförening.
Ersättning av staket runt förskolor genomförs under perioden 2007 – 2010 för 1,2 Mkr per år. Dagens trästaket uppfyller inte de krav förskolorna ställer och utgör en säkerhetsrisk.

Tillgänglighetsanpassning genomförs i gamla skolbyggnaden i Ersmark skola. Samtidigt  tillskapas 2 grupprum.
Ökad förskolekapacitet krävs i Hissjö samtidigt som arbetsmiljö- och säkerhetsproblem finns vid skolan. En totallösning föreslås för verksamheten varigenom ny matsal och kök skapas samt 2 nya förskoleavdelningar. Befintlig paviljong där förskola idag bedrivs avvecklas.

Volymökningar i förskolan samt målsättningen om minskade barngrupper i förskolan kräver att c:a 70 förskoleavdelningar startas under perioden 2006 – 2010. Under 2005 har 6 avdelningar startats. För 2006 planeras start av 23 avdelningar.

För- och grundskolenämndens beslut med anledning av ”lokalutredning öst” innebär att skolverksamhet byggs ut på Tomtebo till år 9. Kolbäcksskolan blir ny enhet med verksamhet för förskoleklass till år 9 på Ålidhemsområdet. Ålidhemsskolan avvecklas för skolverksamhet.

Lokalutredning Grubbe/Väst visar investeringsbehov för tillgänglighetsanpassning, omstrukturering av lokaler från grundskola till förskola, anpassning till dagens och framtidens pedagogiska verksamhet samt skapande av personalarbetsplatser och arbetsmiljöåtgärder. Beslut i för- och grundskolenämnd tas 2006-04-27.

3.3  Sammanställning av förslag till nya och förändrade investeringsprojekt 2006 – 2010
	Beskrivning
	Projekttotal - kalkyl
	2 006
	2 007
	2 008
	2 009
	2 010

	Befintlig plan Totalt
	 
	35 734
	5 311
	3 746
	0
	0

	
	
	
	
	
	
	

	Förändringar i befintlig plan
	
	
	
	
	
	

	Teg C ombyggnad bibliotek
	
	-7 699
	7 699
	
	
	

	Sjöfruskolan etapp 2 inordnas i lokalutredning öst
	-7 793
	
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Nya projekt
	
	
	
	
	
	

	Mindre objekt
	11 200
	
	
	1 200
	5 000
	5000

	Skolgård Grubbe
	2 900
	
	2 900
	
	
	

	 - Stängsel runt förskolor
	4 800
	
	1 200
	1 200
	1 200
	1 200

	Ersmark skola tillgänglighet
	1 974
	
	1 974
	
	
	

	Förskola volym o barngrupper, totalt
	169 200
	20 200
	42 000
	67 000
	40 000
	0

	Hissjö skola
	21 000
	
	21 000
	
	
	

	Lokalutredning Öst
	183 000
	
	93 000
	90 000
	
	

	Lokalutredning Väst exkl förskola
	90 000
	
	90 000
	
	
	

	Lokalutredning Söder
	
	
	
	
	
	

	Lokalutredning Övriga
	
	
	
	
	
	

	Summa nya
	484 074
	20 200
	252 074
	159 400
	46 200
	6 200

	TOTALT
	 
	40 442
	265 084
	163 146
	46 200
	6 200


4. LÖNEPRIORITERINGAR 
Budgetramen för 2007 medger inget utrymme för prioriteringar utöver ramuppräkningen med 2%. De grupper som nämnden avser att prioritera är framförallt förskollärare som år 2007 ska ha samma ettårslön som tidigarelärare, rektorer samt lågavlönade grupper.
Nämnden föreslår en löneökning som motsvarar 0,5% utöver ramuppräkning vilket medför en kostnadsökning med c:a 4 Mkr.
5. SAMMANFATTNING

För- och grundskolenämnden står inför stora ekonomiska utmaningar under kommande budgetperiod även om ekonomin idag är i balans. Inget utrymme finns inom den befintliga ramen för nya satsningar. För att klara volymförändringarna samt planerade och beslutade åtaganden krävs en utökning av budgetramen med 26 Mkr för att bland annat bibehålla lärartätheten i grundskolan, personaltätheten inom förskolan och nuvarande resurser för barn i behov av särskilt stöd. Förutom detta tillkommer ökade kostnader vid omstrukturering av lokaler motsvarande 7 Mkr.
Särskilt vill nämnden peka på följande faktorer inför 2007;

· Tillkommande kostnader för volymökningarna i förskolan beräknas till 16 Mkr
· Svårigheten att tillräckligt snabbt anpassa kostnaderna i grundskolan till elevminskningarna. När det gäller lokalkostnader visar den pågående lokalutredningen att ett antal grundskolor under en längre tid har varit överfulla med elever. Lärararbetsplatser finns inte i den utsträckning som är ett krav enligt läraravtalen. Utrymme som skapas vid grundskolans elevminskning behöver användas till att skapa lärararbetsplatser, grupprum för elever och lokaler för bland annat fritidshem.
· Svårigheten att anpassa lokaler och övriga resurser vid start av nya fristående grundskolor. Kostnad för lokalbidrag till fristående grundskolor beräknas öka med 4 Mkr beroende på Prolympiaskolans etablering.
· Minskning av barngruppernas storlek i förskolan med bibehållen personaltäthet är en angelägenhet för hela kommunen. För- och grundskolenämnden klarar inte ökade åtaganden när det gäller barngruppernas storlek utan tillskott till budgetramen. En minskning av barngruppernas storlek med 1 barn medför ökade kostnader 2007 med 10 Mkr. 
· En uttalat men svårbedömt behov av utökade resurser för barn i behov av särskilt stöd.
· Kostnader för tillkommande verksamheter utifrån övergripande kommunala beslut exempelvis skolbibliotek 3 Mkr, familjecentraler 1 Mkr samt ökade skolskjutskostnader vid dubbelt boende 3 Mkr
· För- och grundskolenämnden måste få full kostnadstäckning för de uppräkningar som görs av fristående grundskolors och enskilda förskolors á-priser och elevbidrag.

-750





-245





+382





+165








T:\Ek-avd\Budget o verksamhetsplan\Verksamhetsplan 2007\Nämndsyttrande 31 mars ny.doc

_1204638020

